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Exma. Senhora 
Chefe do Gabinete de S. E. o 
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares 
Dra. Marina Gonçalves 
 
 
 

 
 

SUA REFERÊNCIA 
1631 

 SUA COMUNICAÇÃO DE 
26-04-2018 

 NOSSA REFERÊNCIA 
Nº: 2230/2018 
ENT.: 2764/2018 
PROC. Nº: 16/2018 

 DATA 
23-10-2018 

 
ASSUNTO: 

 
Resposta à pergunta n.º 1961/XIII (3.ª) – Apoios para construção e reconstrução de 
primeiras e segundas habitações danificadas e/ou perdidas nos incêndios de outubro de 
2017 

 
 
Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1961/XIII (3.ª) formulada pelos 

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do 

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte 

informação: 

 

Até à presente data foram rececionados cerca de 1300 pedidos de apoio, tendo sido enquadrados 828 

pedidos no Programa de Apoio à Recuperação de Habitação Permanente.  

Não tiveram acolhimento no Programa 36,5% dos pedidos de apoio e os principais motivos para a recusa 

de apoio são os seguintes:  

� As famílias não usavam as habitações de forma permanente;  

� As habitações não estão legalizadas do ponto de vista urbanístico e não são passíveis de 

legalização;  

� A titularidade/propriedade das habitações não está regularizada;  

� As habitações já estavam devolutas à data dos incêndios. 

Os pedidos de apoio aprovados referem-se a 435 reconstruções parciais, 364 reconstruções totais e 29 

apetrechamentos de habitações, envolvendo 60 milhões de euros do Orçamento de Estado. 

Até ao momento, estão concluídas 285 habitações, em execução 455 habitações e sem execução 88 

habitações com apoios diretamente aprovados às famílias.  

Já foram transferidos cerca de 15 milhões de euros para as famílias e para as empresas de construção, 

prevendo-se que as obras de reconstrução terminem no final do primeiro semestre de 2019. 
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No tocante às medidas de apoio às habitações não permanentes, a Portaria nº 173-A/2018, de 15 de 

junho, vem operacionalizar o mecanismo de apoio à reconstrução destas habitações quando afetadas 

pelos incêndios de grandes dimensões ocorridos em 2017.  

A Portaria estabelece que os Municípios podem solicitar um empréstimo ao Fundo de Apoio Municipal 

para concessão de apoio à reconstrução de habitações não permanentes e as Câmaras que pretendam 

fazê-lo têm que aprovar um regulamento municipal para o efeito, definindo as regras do apoio.  

São as Câmaras que recebem e apreciam os pedidos de apoio e depois submetem um pedido de parecer à 

Comissão de Coordenação de Desenvolvimento Regional (CCDR). 

Após o parecer da CCDR e da deliberação autorizadora da Assembleia Municipal, o município deve enviar 

o pedido de empréstimo à Direção Geral da Administração Local, para acesso ao Fundo de Apoio 

Municipal. 

 

Com os melhores cumprimentos, 
 
 
 
A Chefe do Gabinete 
 
 
 

Maria 
Cristina da 
Silva Simões 
Bento

Assinado de forma 
digital por Maria 
Cristina da Silva 
Simões Bento 
Dados: 2018.10.23 
13:35:34 +01'00'
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Anexo - Ponto de situação incêndios de outubro 2017 

Nº Valor Nº Valor Nº Montante Nº Montante Nº Montante Nº Montante
ARGANIL 112 6.130.571,92 € 52 1.476.226,88 € 31 195.980,09 € 29 4.458.364,95 € 60 4.654.345,04 €
AVEIRO 4 69.308,27 € 2 39.401,24 € 2 29.907,03 € 2 29.907,03 €
CANTANHEDE 17 11.628,75 € 17 11.628,75 €
CARREGAL DO SAL 9 580.493,33 € 1 59.731,88 € 3 27.610,26 € 5 493.151,19 € 8 520.761,45 €
GOIS 24 1.305.573,29 € 10 179.521,15 € 5 23.093,92 € 9 1.102.958,22 € 14 1.126.052,14 €
GOUVEIA 22 1.011.309,51 € 6 445.628,53 € 4 10.124,72 € 8 58.044,16 € 4 497.512,10 € 16 565.680,98 €
LOUSÃ 8 584.935,90 € 4 205.333,65 € 1 7.672,93 € 3 371.929,32 € 4 379.602,25 €
MANGUALDE 9 632.939,35 € 3 268.775,06 € 4 22.286,02 € 2 341.878,27 € 6 364.164,29 €
MARINHA GRANDE 4 223.290,01 € 3 220.762,09 € 1 2.527,92 € 1 2.527,92 €
MIRA 52 2.709.524,68 € 25 962.583,76 € 2 5.074,92 € 17 563.946,16 € 8 1.177.919,84 € 27 1.746.940,92 €
MORTAGUA 37 1.148.451,57 € 16 451.151,88 € 18 221.570,84 € 3 475.728,85 € 21 697.299,69 €
NELAS 16 1.064.954,07 € 6 457.705,03 € 3 7.598,16 € 4 34.503,69 € 3 565.147,19 € 10 607.249,04 €
OLEIROS 38 2.207.371,50 € 10 606.553,18 € 1 2.527,92 € 13 77.355,47 € 14 1.520.934,93 € 28 1.600.818,32 €
OLIVEIRA DE FRADES 36 2.213.787,27 € 11 180.309,20 € 15 767.206,95 € 10 1.266.271,12 € 25 2.033.478,07 €
OLIVEIRA DO HOSPITAL 165 10.660.905,65 € 39 1.912.199,07 € 5 12.423,60 € 61 347.011,77 € 60 8.389.271,21 € 126 8.748.706,58 €
PAMPILHOSA DA SERRA 141 6.016.291,72 € 63 2.977.178,82 € 60 552.701,73 € 18 2.486.411,17 € 78 3.039.112,90 €
PENACOVA 46 3.980.736,43 € 10 895.316,88 € 2 5.094,40 € 16 429.965,86 € 18 2.650.359,29 € 36 3.085.419,55 €
POMBAL 2 80.991,34 € 1 5.261,50 € 1 75.729,84 € 2 80.991,34 €
S. PEDRO DO SUL 6 358.092,17 € 2 41.943,00 € 4 316.149,17 € 6 358.092,17 €
SANTA COMBA DÃO 106 7.553.407,32 € 19 1.254.288,59 € 1 2.570,96 € 47 796.482,85 € 39 5.500.064,92 € 87 6.299.118,73 €
SEIA 76 4.376.346,85 € 39 1.186.895,09 € 2 5.055,84 € 18 73.072,00 € 17 3.111.323,92 € 37 3.189.451,76 €
SERTÃ 27 1.577.296,22 € 14 748.959,87 € 4 34.272,95 € 9 794.063,40 € 13 828.336,35 €
TABUA 79 6.051.699,51 € 45 2.254.361,94 € 5 12.639,60 € 6 71.124,49 € 23 3.713.573,48 € 34 3.797.337,57 €
TONDELA 178 12.327.160,88 € 59 2.238.004,67 € 2 2.998,96 € 58 1.657.571,73 € 59 8.428.585,52 € 119 10.089.156,21 €
VAGOS 29 739.276,04 € 13 190.855,84 € 14 152.759,48 € 2 395.660,72 € 16 548.420,20 €
VILA NOVA DE POIARES 12 1.584.812,23 € 4 350.542,01 € 4 1.761,02 € 4 1.232.509,20 € 8 1.234.270,22 €
VISEU 2 301.455,94 € 207.050,76 € 1 2.949,24 € 1 91.455,94 € 2 94.405,18 €
VOUZELA 48 4.879.649,61 € 6 350.735,23 € 23 1.953.102,52 € 19 2.575.811,86 € 42 4.528.914,38 €

Total 1305 80.382.261,33 € 477 20.131.701,05 € 29 71.586,24 € 435 8.146.208,42 € 364 52.032.765,62 € 828 60.250.560,28 €

Município
Total  de Pedidos  de Apoio

Pedidos  de Apoio sem 
enquadramento no PARHP 

/ em aval iação

Pedidos  de Apoio com enquadramento no PARHP

Apetrechamento Reconstrução parcia l Reconstrução total Total
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Ponto de situação incêndios de outubro 2017 
 

N.º Valor N.º Valor N.º Valor N.º Valor N.º Valor

ARGANIL 5 102.225,93 € 23 2.931.291,99 € 32 1.620.827,12 € 60 4.654.345,04 € 55 1.885.761,03 €

AVEIRO 2 29.907,03 € 2 29.907,03 € 1 2.030,16 €

CANTANHEDE

CARREGAL DO SAL 5 493.151,19 € 3 27.610,26 € 8 520.761,45 € 8 60.190,86 €

GOIS 3 13.990,72 € 9 1.102.958,22 € 2 9.103,20 € 14 1.126.052,14 € 10 20.539,50 €

GOUVEIA 1 2.527,92 € 8 448.039,29 € 7 115.113,77 € 16 565.680,98 € 14 333.493,31 €

LOUSÃ 4 379.602,25 € 4 379.602,25 € 4 11.505,15 €

MANGUALDE 1 423,00 € 4 359.078,69 € 1 4.662,60 € 6 364.164,29 € 3 12.630,80 €

MARINHA GRANDE 1 2.527,92 € 1 2.527,92 € 1 2.510,97 €

MIRA 3 33.331,80 € 13 1.654.804,68 € 11 58.804,44 € 27 1.746.940,92 € 20 96.033,11 €

MORTAGUA 10 191.013,41 € 3 475.728,85 € 8 30.557,43 € 21 697.299,69 € 10 168.058,67 €

NELAS 4 30.790,19 € 5 569.070,92 € 1 7.387,93 € 10 607.249,04 € 6 233.676,53 €

OLEIROS 2 10.999,16 € 16 1.527.368,31 € 10 62.450,85 € 28 1.600.818,32 € 26 68.944,62 €

OLIVEIRA DE FRADES 3 91.873,32 € 15 1.806.775,69 € 7 134.829,06 € 25 2.033.478,07 € 19 245.450,21 €

OLIVEIRA DO HOSPITAL 6 346.752,39 € 68 7.815.719,13 € 52 586.235,06 € 126 8.748.706,58 € 120 2.084.939,56 €

PAMPILHOSA DA SERRA 3 11.225,35 € 37 2.759.026,33 € 38 268.861,22 € 78 3.039.112,90 € 75 351.890,36 €

PENACOVA 3 9.146,62 € 27 3.010.231,78 € 6 66.041,15 € 36 3.085.419,55 € 33 917.088,45 €

POMBAL 1 75.729,84 € 1 5.261,50 € 2 80.991,34 € 2 64.244,40 €

S. PEDRO DO SUL 1 22.632,00 € 4 316.149,17 € 1 19.311,00 € 6 358.092,17 € 1 19.311,00 €

SANTA COMBA DÃO 13 164.141,67 € 53 5.988.248,50 € 21 146.728,56 € 87 6.299.118,73 € 73 1.787.560,57 €

SEIA 8 34.096,10 € 15 2.489.588,00 € 14 665.767,66 € 37 3.189.451,76 € 29 1.253.594,43 €

SERTÃ 2 24.507,89 € 10 797.056,62 € 1 6.771,84 € 13 828.336,35 € 2 4.881,69 €

TABUA 9 236.328,54 € 24 3.558.481,11 € 1 2.527,92 € 34 3.797.337,57 € 25 907.498,78 €

TONDELA 7 122.925,49 € 63 7.990.507,47 € 49 1.975.723,25 € 119 10.089.156,21 € 112 2.501.034,77 €

VAGOS 1 3.379,44 € 6 471.210,58 € 9 73.830,18 € 16 548.420,20 € 15 84.570,84 €

VILA NOVA DE POIARES 1 622,20 € 4 1.232.509,20 € 3 1.138,82 € 8 1.234.270,22 € 2 721,62 €

VISEU 2 94.405,18 € 2 94.405,18 € 1 2.928,96 €

VOUZELA 2 2.690,81 € 33 3.998.595,92 € 7 527.627,65 € 42 4.528.914,38 € 40 1.536.861,79 €

Total 88 1.455.623,95 € 455 52.377.763,86 € 285 6.417.172,47 € 828 60.250.560,28 € 707 14.657.952,14 €

Tota l  do apoio Pagamentos

Municípios

Sem execução Em execução Concluída

 
 

 


